
 

 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FORMIGA – UNIFOR-MG 

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

NEYLOR SANTOS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APROVEITAMENTO DE RESÍDUO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO  

DE ÁGUA EM CERÂMICA VERMELHA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMIGA-MG 

2018 



 

 

NEYLOR SANTOS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

APROVEITAMENTO DE RESÍDUO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO  

DE ÁGUA EM CERÂMICA VERMELHA  

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado 

ao Curso de Engenharia Química do 

UNIFOR-MG, como requisito parcial para 

obtenção do título de bacharel em 

Engenharia Química. 

Orientador: Neylor Makalister Ribeiro 

Vieira 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
molecular e sua concentração (STEPHENSON; WREN,1991 apud BARBOSA et al., 2000)1. 

Pesquisas e trabalhos científicos demonstram os riscos e comprovam o impacto 

ambiental que a disposição inadequada de lodo gerados em ETAs pode causar no meio 

ambiente. Assim, há necessidade de uma gestão adequada para estes resíduos, que podem 

representar volume apreciável em relação ao volume de água tratado (ACHON et. al., 2013). 

A Lei 12.305/2010 define resíduos e rejeitos, sendo o primeiro passível de ser reutilizado e 

reciclado. O lodo de ETA se enquadra como resíduos sólidos e, portanto, precisa ser 

gerenciado de tal forma a garantir as premissas da Política Nacional de Resíduos Sólidos – 

PNRS (Lei 12.305/2010) 

                                                
1 BARBOSA, R. M.; POVIMELLI, J.; ROCHA, O.; ESPÍNDOLA, E. L. G. A Toxicidade de Despejos (Lodos) 

de Estações de Tratamento de Água à Daphinia similis (Cladocera, Crustácea). XXVII Congresso 

Interamericano de Engenharia Sanitária e Ambiental. Porto Alegre, RS. 2000. 

 



28 

 

Conclui-se, portanto, que a disposição “in natura” dos efluentes das ETAs estudadas 

prejudica a biota aquática, comprometendo a qualidade da água e do sedimento dos corpos 

receptores (BARBOSA et al., 2000). 

3.2.3 Aspectos Legais Referentes ao Descarte do Lodo 

 

Apesar da rígida legislação ambiental brasileira, como a Lei Federal n.9605 (BRASIL, 

1998) que dispõe sobre crimes ambientais, a resolução CONAMA n.357 (BRASIL, 2005) e, a 

nível estadual, a deliberação normativa COPAM n.10 (Minas Gerais, 1986) que estabelecem 

normas e padrões para qualidade das águas e lançamento de efluentes, pouco tem sido 

discutido e feito a respeito de resíduos gerados em estações de tratamento de água.  

Geralmente, os resíduos são lançados nos cursos de água sem tratamento algum o 

ocasiona alguns impactos relativos ao descarte desse resíduo nos cursos de água ainda é 

pouco conhecido e pode provocar alterações significativas no meio ambiente. Di Bernardo et 

al. (2002) ressaltam as mudanças na legislação sobre meio ambiente, as crescentes taxas de 

poluição, o gerenciamento de bacias hidrográficas e as preocupações gerais de proteção 

ambiental têm conduzido a crescente conscientização da necessidade do tratamento e 

disposição adequada dos resíduos. 

Com uma umidade alta, geralmente superior a 95%, os resíduos de ETA estão sob 

forma fluida. Apesar disso, os lodos de decantadores são classificados como resíduos sólidos 

pela NBR-10.004 (ABNT, 2004) e devem, portanto, ser tratados e dispostos dentro dos 

critérios estabelecidos por essa norma. 

Com a variação de efluentes utilizados vale ressaltar que a quantidade e a qualidade 

dos resíduos gerados nas ETAs diferenciam consideravelmente, sendo então extremamente 

importante encontrar, para cada caso específico, alternativas de tratamento e disposição de 

resíduos viáveis do ponto de vista técnico, econômico e ambiental. A destinação dos resíduos 

produzidos nas ETAs são depositados nos recursos hídricos próximos as estações sem receber 

adequadamente um tratamento (PARSEKIAN, 1998). Destaca-se que a geração de resíduos 

em ETAs com destinação inapropriada é prevalecente em muitos municípios brasileiros. 

Todavia com a preocupação desses corpos hídricos a legislação ambiental tem evoluído e 

exigindo uma destinação adequada a estes resíduos. 

Dessa forma, se cria um círculo vicioso, no qual se tem os rios como principais 

fornecedores de água para abastecer as estações, também acaba por receber todo e qualquer 



29 

 

tipo de resíduo, gerado na maioria das vezes pelo próprio sistema de tratamento de água, 

lesando o meio ambiente (ACHON, 2008) 

 

3.2.4 Adensamento do lodo 

 

O adensamento é frequentemente, a primeira operação objetivando a redução do 

volume de lodo, antes da desidratação. É uma das operações unitárias mais importantes do 

processo de tratamento, a partir dela dependem as operações posteriores. Richter (2001) 

menciona que o sistema de adensamento é caracterizado como a forma de se obter um lodo 

mais concentrado que normalmente pode ser alcançado através da adição de polímeros, onde 

o objetivo é extrair o maior percentual de água. Comumente a concentração de sólidos obtida 

pelo adensamento são inferiores a 3% do valor.  

De acordo com Gauto e Rosa (2011) o adensamento do lodo acontece de duas formas, 

em adensadores e em flotadores. Como a umidade dos resíduos é elevada, recomenda-se 

realizar a redução do seu volume. O adensamento é o processo que concentra os sólidos 

residuais e reduz o volume e essa concentração vai 1% para 5%. Deste modo as etapas 

subsequentes, desidratação e secagem, beneficiam-se dessa redução volumétrica. 

Posteriormente à etapa de adensamento o lodo precisa ser submetido a um processo de 

desidratação. Concentração de sólidos em torno de 18 a 20% é considerado necessária, se o 

material for movimentado com equipamento mecânico e transportado para uma área de 

disposição (AWWA, 1969). 

 

3.2.5 Desidratação do lodo 

 

O processo de desidratação ou redução de parte da água do lodo tem por objetivo a 

redução do volume. Segundo Richter (2001) os métodos para separação sólido-líquido que 

visa remover a água do lodo e diminuir o seu volume, são: filtração e separação gravitacional. 

A filtração refere-se de uma operação unitária na qual a separação sólido-líquido sucede por 

meio do fluxo da suspensão, através de um meio ou membrana porosa. Nesse processo a fase 

líquida desloca-se pelo meio ou pela membrana e os sólidos ficam retidos. No método de 

separação gravitacional os sólidos sofrem ação de um campo de força (gravitacional, 

centrífugo), e desta forma são removidos pela diferença de densidade entre o fluido e as 

partículas sólidas.  



30 

 

Os resíduos produzidos pela lavagem dos decantadores ou pelos mecanismos de 

remoção contínua é um material com alto conteúdo de água, sendo necessário diminuir a 

umidade deste resíduo, a fim de minimizar o custo do processo e disposição final dos sólidos. 

Com o volume menor dos lodos de coagulação não diminui somente o problema da 

disposição do resíduo, na maior parte dos casos, o sobrenadante pode ser utilizado para 

complementar a fonte de água bruta a ser tratada. O método mais simples para concentração 

do lodo é o processo de decantação. Testes de decantação com estes lodos indicam que eles 

podem atingir de 0,5 a 1,0 % de concentração de sólidos (AWWA, 1969a).  

Entre os métodos comumente utilizados para melhorar as condições dos lodos para 

disposição final, podem ser citados: a desidratação natural em lagoas e leitos de secagem, a 

desidratação mecânica em centrífugas, filtros a vácuo, filtros-prensa de placas ou esteiras 

(BIDONE et al., 2001).  

Os métodos de desidratação utilizados no tratamento de lodos de estações de 

tratamento de água compreendem métodos mecânicos e não mecânicos. Métodos não 

mecânicos de desidratação são geralmente mais indicados para estações de tratamento de água 

de pequeno porte (AWWA, 1978b).  

O sistema a ser utilizado depende de vários fatores como a área necessária para 

implantação, condições climáticas, custo do equipamento, entre outros. Os processos naturais 

são utilizados, particularmente, em ETAs de pequeno e médio porte, onde haja áreas 

disponíveis e condições climáticas favoráveis (LIBÂNIO, 2005). 

 

3.2.5.1 Sistemas naturais 

 

Nos sistemas naturais de desidratação, a eliminação da água é procedida através da 

evaporação natural, drenagem por gravidade ou drenagem induzida. Os sistemas naturais de 

desaguamento de lodo mais usuais são as lagoas e os leitos de secagem. Esses sistemas são 

apresentados normalmente para pequenas estações, geralmente com capacidade até 200 L/s. 

Os processos de secagem natural apresentam como vantagem a incomplexidade de operação e 

como desvantagens, a utilização de áreas maiores, dependência de condições climáticas e 

difícil remoção do lodo (LIBÂNIO, 2005). Barroso (2007) associa que no Brasil a utilização 

dos sistemas naturais se torna viáveis devido à disponibilidade de grandes áreas para 

implantação, clima favorável, baixos orçamentos municipais e a escassa de mão-de-obra 

especializada. 



31 

 

Processos de secagem não mecânicos ou também nomeados como naturais incluem 

métodos gravitacionais como: lagoas para a retenção e adensamento do lodo e desidratação 

em leitos de secagem (AWWA, 1978 b).  

Neubauer (1968) estudou métodos de tratamento desses resíduos, dispostos em lagoas 

de secagem e centrifugação não forneceram concentração de sólidos aceitáveis. Leitos de 

secagem em escala piloto demonstraram que este método pode produzir um conteúdo de 

sólidos suspensos maior que 20% em aproximadamente 100 horas, com 97% de retenção de 

sólidos. O filtrado deste processo poderia ser reutilizado na estação de tratamento de água 

 

3.2.5.2 Sistemas mecânicos 

 

Em alternativa aos sistemas naturais de desidratação de lodo de ETA têm-se os 

sistemas mecânicos. Estes comumente são indicados para estações com menor disponibilidade 

de área e que se tem o objetivo de atingir uma maior concentração de sólidos na torta 

(LIBÂNIO, 2005). Knocke e Wakeland (1983), estudando características de desidratação 

mecânica para lodos de ETA, obtiveram taxas de desidratação muito melhores para o sistema 

de filtros prensa, quando comparado com a filtração a vácuo, sob a mesma aplicação de 

pressão. 

As técnicas dos sistemas mecânicos para o desaguamento visam à combinação de dois 

princípios: a sedimentação em campo de força centrífuga ou gravitacional e a filtração 

(LIBÂNIO, 2005). Segundo os resultados obtidos por Sutherland (1969), a centrifugação não 

produziu um lodo suficientemente concentrado para a disposição em aterros, e a filtração a 

vácuo foi eficaz quando utilizada em lodo previamente adensado.  

Onde a desidratação mecânica é necessária, filtros prensa são a solução mais segura 

(AWWA, 1978ª; YOUNG, 1968). O fracionamento por sedimentação ocorre quando há 

diferença de densidades entre os sólidos e o líquido, já a filtração se dará quando os sólidos 

apresentarem partículas grandes o suficiente para serem retidos num meio ou superfície 

filtrante (RICHTER, 2001). Regularmente utilizam-se polímeros a fim de aumentar a 

eficiência da separação, de modo que se aumente o peso e o tamanho dos sólidos presentes no 

resíduo (LIBÂNIO, 2005; RICHTER, 2001). Os polieletrólitos com carga moderada são mais 

eficientes do que aqueles altamente carregados ou não iônicos (RICHTER, 2001). A escolha 

de qualquer método é proporcional a quantidade requerida no processo, também tipo e teor de 

sólidos no lodo produzido e a forma de disposição final 

 



32 

 

3.2.6 Disposição Final 

 

As mais diversas estações de tratamento de água sofrem com a disposição final dos 

resíduos sólidos gerados pelo processo, literaturas listam alguns métodos empregados como: o 

lançamento nas redes coletoras de efluentes, encaminhamento para aterros sanitários, 

utilização na agricultura como cobertura de terrenos, no aproveitamento como subprodutos e a 

pior opção, porém legal que é a devolução do resíduo ao manancial de origem sem o devido 

tratamento (HOPPEN et al., 2005). 

 

 3.2.7 Rede Coletora de Efluentes  

 

As redes coletoras de esgotos poderão ser utilizadas desde que a vazão de resíduos 

líquidos gerados seja compatível com a capacidade de receber esses, assim como os demais 

rejeitos lançados em tais tubulações (DI BERNARDO et. al. 2002). A avaliação dos efeitos 

danosos causados pelo lodo ao sistema biológico de tratamento, assim como as consequências 

desenvolvidas pela deposição e a formação dos lodos de Estação de Tratamento de Esgotos 

para que não afete o processo. Todavia observa-se a eficiência de remoção de fósforo e um 

controle do Sulfeto de Hidrogênio (H2S) um gás muito tóxico dos decantadores primários 

(GUERRA, ANGELIS, 2005).  

O lançamento de resíduos das ETAs para as redes de esgotos são consideradas como 

um passo mediano, repassando a responsabilidade do descarte desse resíduo para o sistema de 

tratamento de esgotos (CORDEIRO, 1999). Vale salientar que as redes de abastecimento no 

Brasil não foram adequadas para conduzir grande carga de sólidos, levando a futura 

sedimentação de flocos. 

  

3.2.8 Aterros Sanitários  

 

Umas das opções usadas com alta frequência é o encaminhamento do lodo aos aterros 

sanitários, porém necessita que o resíduo passe por uma desidratação até atingir no mínimo de 

20% de sólidos viabilizando o processo (NBR 10.004, 2004). De acordo com Guerra e 

Angelis(2005) a destinação do lodo aos aterros frequentemente é a última escolha, decorrente 

ao elevado custo, por não apresentarem uma toxicidade significativa os rejeitos sólidos são 

levados para aterros. Esses podem deixar de ser destino se o gasto com o transporte elevar 



33 

 

muito os custos e consequentemente inviabilizar o projeto. Uma solução seria ter a disposição 

um terreno próximo que propicie o bombeamento do lodo liquido aos leitos de secagem. 

 

3.2.9 Superfície de Terrenos  

 

Um processo alternativo e interessante financeiramente é a aplicação em solos ou na 

agricultura, esse lodo proveniente das ETAs pode ser depositado em forma líquida, sólida 

após desidratação e até mesmo semi-sólida quando há apenas o adensamento. A forma em que 

será aplicado ao solo dependerá do meio de transporte empregado para o mesmo, o mais 

desejável é em forma liquida por ter um elevado teor de água, no entanto esse resíduo teria 

que ser bombeado e isso dificultam bastante (INGUNZA, 2006). O sulfato de alumínio como 

coagulante mais utilizado há a necessidade de avaliações quanto ao efeito do alumínio (Al), já 

que o mesmo afeta a disponibilidade de fósforo às plantas e claro que seu excesso deixa o pH 

do solo mais ácido ocasionando um toxicidade a uma boa parte da vegetação cultivada 

(MOTA et al. 2005). 

 Segundo Barbosa (1997) o lodo oriundo das lavagens dos filtros da ETA Rio 

Descoberto (DF), que aplica sulfato de alumínio férrico como coagulante, centrifuga esse 

resíduo e o encaminha para a cascalheira, uma área desativada e degradada. Moreira (2009) 

desenvolveu um estudo nesta área degradada, onde constatou que a disposição do lodo 

organizou o bloqueio do Al trocável e do chumbo (Pb) antes presentes no solo, também 

proporcionou o transporte de nutrientes para os horizontes mais profundos do solo 

possibilitando a fixação da vegetação. 

 Em 2011 Moreira et al consideram o lodo de ETA como resíduo não inerte e 

harmonizável com seu uso na recuperação de áreas danificadas em regiões com 

particularidade geológicas e hidroquímicas aproximados da área de cascalheira, local que 

procedeu o estudo. A aplicação desses resíduos na regeneração nessas áreas se torna 

aperfeiçoada se houver a utilização de resíduos orgânicos simultaneamente (TEIXEIRA et al., 

2005), resíduos orgânicos gerados pelas Estações de Tratamento de Esgoto (ETE), substância 

rica em matéria orgânica, componentes como nitrogênio e fósforo e com grande potencial 

agronômico (PEDROZA et al., 2006; TAMANINI et al., 2008) e esse mesmo resíduo se 

higienizado por processo alcalino tem elevada capacidade de corrigir a acidez do solo 

(SERRAT et al., 2011).   



34 

 

 Vários estudos nessa área de aplicação desse lodo residual de ETA acabam esbarrando 

no alto custo do transporte e na pouca aceitação por parte dos lavradores travando um maior 

desenvolvimento dessa técnica de aplicação. 

 

3.2.10 Subproduto 

 

Com a crescente geração de lodo a disposição adequada fica grandemente difícil, 

principalmente em cidades cuja densidade demográfica é grande a utilização do lodo ou da 

torta para fins diversos se torna uma solução viável. As diferentes aplicações variam de 

acordo com as características, podendo ser empregado na fabricação de tijolos refratários, 